
1 
 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

 

 Να διατηρηθεί μέχρι :  
Βαθμός Ασφαλείας : 
 
 
Μαρούσι, 13-05-2021 
Αρ. πρωτ. Βαθμ. Προτ. 
Φ.ΠΕΙΘ./52782/Ζ2 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Ε΄ 

 

  

Ταχ. Δ/νση: Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
e-mail : protocol@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο: 210-3442745 
 

 

 ΠΡΟΣ : Πίνακας αποδεκτών 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
(ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 
 

ΘΕΜΑ : Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής και Ομάδας Έργου για το  πειθαρχικό 

δίκαιο των μελών Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη  

Α. Τις διατάξεις : 

1. του ν.4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της Ανώτατης Εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α' 114), 

2. των άρθρων 57-63, 82-103 και 118-119 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α ́ 133), 

3. των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999, Α' 45),  

4. του άρθρου 21 του ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει, 

5. της παρ. 4 του άρθρου 38 του ν.3086/2002 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους και κατάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του»(Α 3́24), 

6. του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112) και τις όμοιες του 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3



2 
 

Κεφαλαίου ΙΑ  ́ του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

(Α ́184), 

7. του άρθρου 90 του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α ́98), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α ́133), 

8. του π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων» (Α'31), όπως ισχύει, 

9. του π.δ.81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»  ( Α’ 119),  

10. του π.δ.83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  121), 

11. του άρθρου 6 του π.δ.84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών» (A' 123), 

12. του π.δ.2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 2), 

13. της αρ. 169/Υ1/8.1.2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (ΦΕΚ Β’ 33/9.1.2021). 

 

Β. 

1. Το από 2.2.2021 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (αρ. πρωτ. ΕΑΔ οικ. 

5476/22.2.2021). 

2. Το με αριθμ.πρωτ.οικ.10405/31.3.2021 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, 

Μονάδα Επιθεωρήσεων & Ελέγχου, Τομέας Ελέγχου Πειθαρχικών Διαδικασιών, 

Υποτομέας Ενδίκων Μέσων και Πειθαρχικού Ελέγχου, με το οποίο διαβιβάσθηκε 

στο ΥΠΑΙΘ η από 31 Μαρτίου 2021 Πρόταση της Αρχής, συνοδευόμενη από τη 

σχετική νομολογία και βιβλιογραφία, για την αναθεώρηση του πειθαρχικού δικαίου 

του αναφερόμενου στο θέμα προσωπικού. 

3. Το αρ. πρωτ. 52571/21.4.2021 έγγραφο του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου 

ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3



3 
 

του Κράτους, με το οποίο προτείνονται μέλη για την συγκρότηση της Επιτροπής και 

της Ομάδας Έργου.   

 

Γ. Το γεγονός ότι το Πειθαρχικό Δίκαιο Μελών του Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π), Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π) των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) διέπεται από  

νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις των ν.5343/1932, π.δ.12-26/1933, 

ν.249/1976, π.δ.160/2008 κ.λπ. και ως εκ τούτου χρήζει εισαγωγής νέων ρυθμίσεων, 

με την ενσωμάτωση των αρχών σύγχρονου πειθαρχικού δικαίου, της νομολογίας 

του Πειθαρχικού Συμβουλίου Μελών Δ.Ε.Π. των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων και του Συμβουλίου της Επικρατείας όπως έχει διαμορφωθεί διαχρονικά 

βάσει των άρθρων 16 παρ. 5 και 6, 88 παρ. 4, 93 παρ. 2 και 3 και 103 παρ. 4 και 6 

του Συντάγματος, καθώς επίσης και εναρμόνισης των οικείων πειθαρχικών 

διατάξεων με την επίκαιρη νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων 

του Ανθρώπου.  

       Δ. Το γεγονός ότι το ως άνω Πειθαρχικό Δίκαιο θα πρέπει επιπλέον να 

προσαρμοσθεί στις απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 

φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και του ν.4624/2019 (ΦΕΚ 137 Α΄/2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ)  2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 

φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 

διατάξεις».  

 

Ε. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3



4 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Τη συγκρότηση Επιτροπής και Ομάδας Έργου με αντικείμενο την υποβολή 

πρότασης για την εισαγωγή νέου θεσμικού πλαισίου του πειθαρχικού δικαίου των 

μελών Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό της παρούσας.  

 

Β. Τον ορισμό μελών της Επιτροπής, ως εξής: 

1. Αθανάσιος Ράντος του Ελευθερίου, πρώην Πρόεδρος του Συμβουλίου της 

Επικρατείας και επί σειρά ετών εκτελών χρέη Προέδρου του Πειθαρχικού 

Συμβουλίου Μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι, νυν Γενικός Εισαγγελέας του Δικαστηρίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΑΔΤ: ΑΗ 064898, arantos@adjustice.gr και   

athrantos@outlook.com), 

2. Νικόλαος Μουδάτσος του Μιχαήλ, Αντιπρόεδρος του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους και Πρόεδρος του Δευτεροβαθμίου Πειθαρχικού Συμβουλίου ΥΠΕΣ των 

υπαλλήλων και εκπαιδευτικών του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. και των ανώτατων 

στελεχών της Δημόσιας Διοίκησης (ΑΔΤ: ΑΝ 157312, n.moudatsos@nsk.gr), 

3. Ιωάννα Λεμπέση του Γρηγορίου, Νομικός Σύμβουλος του Κράτους, Προϊσταμένη 

του Γραφείου ΝΣΚ στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, το οποίο είναι αρμόδιο και για την 

πειθαρχική αρμοδιότητα του Διοικητή της Αρχής ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας και των Διοικητικών Εφετείων  (ΑΔΤ ΑΝ 661522, i.lebesi@nsk.gr),  

4. Ευγενία Πρεβεδούρου του Βασιλείου, Καθηγήτρια Διοικητικού Δικαίου της 

Νομικής Σχολής Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, με πλούσιο 

επιστημονικό και συγγραφικό έργο στο πεδίο του διοικητικού δικαίου και διδακτικό 

έργο σε πανεπιστήμια της αλλοδαπής, την Εθνική Σχολή Δικαστών, την Εθνική Σχολή 

Δημόσιας Διοίκησης κ.α.  (ΑΔΤ: ΑΝ 534612, epreved@law.auth.gr). 

Χρέη Προέδρου της Επιτροπής ασκεί ο Αθανάσιος Ράντος, πρώην Πρόεδρος του ΣτΕ.  

Γραμματέας ορίζεται η Μαρία Σεφέρη του Γεωργίου, Νομικός, ΠΕ Διοικητικού της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΑΔΤ: ΑΕ 072790,  maria.seferi@aead.gr). 

 

ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3



5 
 

Γ. Τον ορισμό μελών της Ομάδας Έργου ως εξής:  

1. Μαρία-Λουίζα Μπακαλάκου του Σπυρίδωνος, Πάρεδρος ΝΣΚ, Γραφείο ΝΣΚ στην 

Εθνική Αρχή Διαφάνειας, η οποία παρίσταται ενώπιον των αρμοδίων Δικαστηρίων 

για τις Πειθαρχικές υποθέσεις της Αρχής (ΑΔΤ: Φ 073412,  l.bakalakou@nsk.gr), 

 

2. Δωροθέα Βασιλαντωνάκη του Εμμανουήλ, αποσπασμένη εκπαιδευτικός κλάδου 

ΠΕ 78 του Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής Πρωτοβουλίας του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων   (ΑΔΤ: ΑΙ 054920, d.vasilantonaki@minedu.gov.gr), 

 

3. Βασιλική-Ευαγγελία Βασιλάκη του Κωνσταντίνου, Δικηγόρος Παρ΄ Aρείω Πάγω, 

Συνεργάτης του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων Ευάγγελου Συρίγου, 

(ΑΔΤ: ΑΒ 323412, valiav@hotmail.com), 

 

4. Νικόλαος Ιντζόγλου του Ιωάννη, Προϊστάμενος του Τμήματος Ε’ Πειθαρχικών 

Θεμάτων της Διεύθυνσης Προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων  (ΑΔΤ :ΑΕ 079597, int@minedu.gov.gr), 

 

5. Στυλιανή Βαθρακοκοίλη του Ευσταθίου, Προϊσταμένη του Τομέα Ελέγχου 

Πειθαρχικών Διαδικασιών της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας (ΑΔΤ: ΑΖ 443515, styliani.vathrakokoili@aead.gr), 

 

6. Αγγελική Βογιατζή του Θεοχάρη, Προϊσταμένη του Υποτομέα Ενδίκων Μέσων και 

Πειθαρχικού Ελέγχου της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας (ΑΔΤ: ΑΜ 559302, angeliki.vogiatzi@aead.gr). 

 

Χρέη Προέδρου της Ομάδας Έργου ασκεί η  Μαρία-Λουίζα Μπακαλάκου, Πάρεδρος 

του ΝΣΚ. 

 

Γραμματέας ορίζεται η Μαρία Σεφέρη του Γεωργίου, Νομικός, ΠΕ Διοικητικού της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΑΔΤ: ΑΕ 072790,  maria.seferi@aead.gr). 

 

mailto:valiav@hotmail.com
ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3



6 
 

 

Δ. Η Επιτροπή καλείται να επεξεργασθεί την από 31 Μαρτίου 2021 Πρόταση της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας που υποβλήθηκε στο Υ.ΠΑΙ.Θ. δυνάμει του από 2-2-2021 

Μνημονίου Συνεργασίας, να προβεί στον εμπλουτισμό και την τεκμηρίωση αυτής με 

την εξειδικευμένη γνώση και επιστημονική εμπειρία των μελών της και να υποβάλει 

σχέδιο νόμου για την εισαγωγή νέων ρυθμίσεων πειθαρχικού δικαίου των μελών 

Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων. Η 

Ομάδα Έργου υποστηρίζει το έργο της Επιτροπής για την επεξεργασία του ως άνω 

σχεδίου νόμου.  

 

Ε. Η Επιτροπή και η Ομάδα Έργου θα συνεδριάζει εντός και εκτός του ωραρίου 

εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί 

συλλογικών οργάνων. Οι συνεδριάσεις θα διενεργηθούν μέσω τηλεδιασκέψεων 

σύμφωνα με το άρθρων 14 παρ. 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και τις  

Κ.Υ.Α. με αρ.429/2020 (ΦΕΚ Β’ 850) και αρ.ΔΙΔΑΔ/Φ.37 Α.1/27/οικ.9413/2020 (ΦΕΚ 

Β’ 1704) με τη χρήση της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.gov.gr.  

 

Ο Υφυπουργός Παιδείας ενημερώνεται αρμοδίως για την πορεία των εργασιών 

κάθε εβδομάδα.  

Το έργο της Επιτροπής ολοκληρώνεται έως την 30η Ιουνίου 2021. 

Στα μέλη της Επιτροπής και της Ομάδας Έργου δεν οφείλεται για τη συμμετοχή τους 

σε αυτές οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση. 

 

 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  
 

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3



7 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Αναφερόμενα μέλη Επιτροπής και Ομάδας Έργου 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.Νομικό Συμβούλιο του Κράτους,  Κεντρική Υπηρεσία 
2.Διοικητής Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
 
Εσωτερική διανομή 

1. Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων 
2. Υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων 
3. Γ.Γ. Ανωτάτης Εκπαίδευσης 
4. Αυτοτελές Τμήμα Νομοθετικής Πρωτοβουλίας 
5. Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης 
6. Διεύθυνση Προσωπικού Ανωτάτης Εκπαίδευσης, Τμ. Ε΄ Πειθαρχικών Θεμάτων 

 
 

ΑΔΑ: 9ΘΡΨ46ΜΤΛΗ-3Φ3


		2021-05-18T13:09:47+0300
	Athens




